3/6-309/22

Постановление

о проверке законности производства обыска

г. Москва          28 марта 2022года

Судья Пресненского районного суда г. Москвы К., с участием прокурора Ф.,

следователя В., адвокатом Н., К., при секретаре судебного заседания Д.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос о проверке законности

производства обыска в жилище Горбатенко Александра Владимировича, в случаях, не

терпящих отлагательства, расположенного по адресу: г. Москва, …, произведенного на

основании постановления следователя К. по уголовному делу № ….

Проверив представленные материалы,

УСТАНОВИЛ:

Настоящее уголовное дело возбуждено 07 апреля 2021 года руководителем ГСУ СК

России по г. Москве по признакам преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 291, п. «б»

ч. 3 ст. 291.1 УК РФ, в отношении Горбатенко А.В. по п. «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ.

Как следует из копии постановления о производстве обыска в жилище Горбатенко

А.В. в случаях, не терпящих отлагательства от 08 апреля 2021 года, а также копии протокола

обыска от 08.04.2021 г., в период с 08 часов 00 минут по 13 часов 11 минут 08 апреля 2021

года был произведен обыск в жилище адвоката Горбатенко А.В. с участием представителя

Адвокатской палаты г. Москвы без получения судебного решения в целях отыскания

предметов и документов, содержащих информацию имеющую значение для уголовного дела.

Поводом к производству обыска явилось то, что имелось достаточно данных полагать,

что по месту проживания Горбатенко А.В., могли находиться предметы и документы,

которые могут содержать информацию о передаче Горбатенко А.В. денежных средств

должностным лицам УМВД России по г.о. Х. в качестве взятки, а также об общении

Горбатенко А.В. с должностными лицами УМВД и взяткодателем, а также иными

неустановленными лицами, причастными к совершению преступления, и иным образом

имеющие значение для уголовного дела, которые в случае промедления в производстве

обыска могут быть повреждены, уничтожены, либо сокрыты от следствия, если они не будут

своевременно изъяты.

В соответствии с представленной следствием информацией, Горбатенко Александр

Владимирович, 14 ноября 1964 года рождения, является адвокатом Адвокатской палаты г.

Москвы, то есть является лицом, в отношении которого согласно п. 8 ч. 1 ст. 447 УПК РФ

применяется особый порядок производства по уголовным делам.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 450.1 УПУ РФ обыск, осмотр и выемка в

отношении адвоката (в том числе в жилых и служебных помещениях, используемых им для

осуществления адвокатской деятельности), включая случаи, предусмотренные ч. 5 ст. 165

УПК РФ, производятся только после возбуждения в отношении адвоката уголовного дела

или привлечения его в качестве обвиняемого, если уголовное дело было возбуждено в

отношении других лиц или по факту совершения деяния, содержащего признаки

преступления, в порядке, установленном ч. 1 ст. 448 УПК РФ, на основании постановления

судьи о разрешении производства обыска, осмотра и (или) выемки и в присутствии

обеспечивающего неприкосновенность предметов и сведений, составляющих адвокатскую

тайну, члена совета адвокатской палаты субъекта Российской Федерации, на территории

которого производятся указанные следственные действия, или иного представителя,

уполномоченного президентом этой адвокатской палаты.

Таким образом, обыск у адвоката, в том числе, когда его производство не терпит

отлагательства (в случае, предусмотренном ч. 5 ст. 165 УПК РФ) на законных основаниях

может быть произведен только лишь на основании постановления суда о разрешении

производства такого обыска.

В судебном заседании установлено, что у следователя, в чьем производстве

находилось уголовное дело, имелись достаточные данные полагать, что в жилище

Горбатенко А.В. могут находиться предметы и документы, имеющие значение для

уголовного дела, в связи с чем им незамедлительно было принято решение о производстве

безотлагательного обыска в жилище свидетеля, при производстве обыска принимал участие

представитель Адвокатской палаты г. Москвы.

Вместе с тем, принимая во внимание, что судом разрешение на проведение

безотлагательного обыска дано не было до его проведения, в нарушение требований

уголовно-процессуального закона, суд приходит к выводу о необходимости признания

проведенного обыска незаконным.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 165 и 182 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать незаконным производство обыска в жилище Горбатенко Александра

Владимировича, в случаях, не терпящих отлагательства, расположенного по адресу:

г. Москва, ….

Настоящее постановление может быть обжаловано в Московский городской суд в

течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья К.